[2] *Preci assis.*, XIV sm., 5, pag. 145.17: Anchi per lo nostro priore et subpriore, visitatore et per tuoti gli altri nostri offitiagli et reggedure, che n'uo' ad reggere et diricare en la via della salute, che esso benengno sengnore et salvatore nostro Iesu Cristo ro dia verace lume et conosscemento de regere et diricare si et en tal

modo loro et nuy per vertude, doctrina et bono esscenpi, che ne possano **arasengnare** de tucti bona ragione denante al suo conspecto pretioso.

[u.r. 10.09.2008]

ARATA s.f.

0.1 *arate.*

0.2 V. *arato.*

0.3 *Mascalcia L. Rusio* volg., XIV ex. (sab.): **1.**

0.4 Att. solo in *Mascalcia L. Rusio* volg., XIV ex. (sab.).

0.7 1 Campo coltivato.

0.8 Rossella Mosti 08.02.2002.

1 Campo coltivato.

[1] *Mascalcia L. Rusio* volg., XIV ex. (sab.), cap. 34, pag. 160.4: Deve lu cavallo t(r)octar(e), como è d(ic)to, p(er) li maysi et **arate** maiorem(en)te <et *arate*> ch(e) p(er) lle locara plane...|| Cfr. Lorenzo Rusio, *De cura equor.*, XXXIV: «Debet autem equus, ut dictum est, troctare per magisias et arata magis quam per plana loca...».

[u.r. 13.09.2007]

ARATATU s.m.

0.1 *aratata, aratati, aratatu.*

0.2 Da *aratate*, non att. nel corpus.

0.3 Senisio, *Caternu*, 1371-81 (sic.): **1.**

0.4 Att. solo in Senisio, *Caternu*, 1371-81 (sic.).

0.7 1 [Mis.] Quantità di terra arabile in una giornata da una pariglia di buoi.

0.8 Rossella Mosti 24.01.2005.

1 [Mis.] Quantità di terra arabile in una giornata da una pariglia di buoi.

[1] Senisio, *Caternu*, 1371-81 (sic.), vol. 1, pag. 208.18: Item **aratatu** j ½ di terra, la quali dedi a lu monasteriu donna Perna di Iangreclu...

[2] Senisio, *Caternu*, 1371-81 (sic.), vol. 1, pag. 211.17: Primo sectembris xv.e ind. ni accurdamu cum ser Petru di Lapi per fari la massaria di lu Burgectu di **aratata** <quatu> iij.

[3] Senisio, *Caternu*, 1371-81 (sic.), vol. 1, pag. 212.25: Eu frati Angilu abbati di lu monasteriu di Sanctu Martinu mi concordai insembli cum frati Nardu di lu Clericu et cum ser Andria di Lapi per fari la massaria ad Sagana per anni dui, zo esti per lu annu di la prima et di la ij.a ind. Et divimu fari dui **arata[ti]** in la massaria et ipsu ndi tira la quarta parti di lu prudi et paga li quarti di li spisi.

[u.r. 07.01.2008]

ARATIVO agg.

0.1 a: *arativa.*

0.2 Lat. mediev. *arativus.*

0.3 a *Doc. ver.*, a. 1361: **1.**

0.4 Non att. nel corpus.

0.7 1 [Di un terreno:] destinato all'aratura.

0.8 Giulio Vaccaro 06.12.2010.

1 [Di un terreno:] destinato all'aratura.